50RS0039-01-2025-007106-52

Дело №1-528/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Раменское 17 июня 2025г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос. обвинителя ФИО9, адвоката ФИО16, при секретаре ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4, 

<

дата>г. рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, ранее судимого 

<

дата>

<

адрес> по ст.ст.30 ч.3, 159 ч.2 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком один год шесть месяцев, 

<

дата>г. постановлением Раменского горсуда 

<

адрес> условное осуждение отменено, на 6 месяцев лишения свободы направлен в колонию поселение, 

<

дата>г. постановлением Раменского горсуда 

<

адрес> избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и направлен в колонию поселение под конвоем, в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 Е.С. совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО4 Е.С., будучи гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, в нарушении п.7 ст. 2 Федерального закона 

<

номер> от 

<

дата> "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (далее Федеральный закон), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ст.2 Федерального закона, гражданином Российской Федерации, предоставившим в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, и не предоставляя места пребывания (проживания) иностранным гражданам, с 

<

дата> по 

<

дата> умышленно, осознавая, что его действия незаконны, осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации 3-х (трех) иностранных граждан, на безвозмездной основе т.е. постановку их на учет по месту пребывания в РФ без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания (проживания).

Таким образом, ФИО4 Е.С. 

<

дата>, в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, умышленно с целью фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь по адресу своего фактического проживания: 

<

адрес>, встретился с гражданами Республики ФИО5 ФИО1 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения и гражданкой Республики Таджикистан ФИО3 

<

дата> года рождения и получив, необходимые для оформления уведомления документы от указанных иностранных граждан, на безвозмездной основе, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, через свой мобильный телефон, используя приложение «Госуслуги», 

<

дата> в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, зашел в приложение, и, действуя по направлению приложения, подготовил и заполнил заявления соответствующего образца, о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, утвержденного ФЗ 

<

номер> от 

<

дата>, которые, используя приложение «Госуслуги», направил в отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское», с указанием места регистрации данных граждан в квартире по адресу: 

<

адрес>, где он /ФИО4 Е.С./ зарегистрирован, достоверно зная, что указанные выше иностранные граждане по вышеуказанному адресу пребывать (проживать) не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. 

<

дата> отделом по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское» были получены указанные заявления, и на основании приказа МВД России от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении Административного регламента МВД РФ по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», 

<

дата> данные об указанных иностранных гражданах были внесены в базу данных ОВМ, тем самым ФИО2 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата> года рождения, ФИО3 

<

дата> года рождения были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, ФИО4 Е.С. осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации 3-х (трех) иностранных граждан на безвозмездной основе. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, он лишил возможности Отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Раменское», а также органы отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на территории РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления полностью признал, пояснил суду, что, действительно, в установленное время и при установленных в ходе следствия обстоятельства, совершил постановку на учет трех иностранных граждан, используя приложение «Госуслуги», не предоставляя им фактического проживания по месту регистрации, вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, согласно которому был выявлен ФИО4 

<

дата> г.р., который по адресу: 

<

адрес> осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, проводившегося по адресу: 

<

адрес>, в результате которого присутствия иностранных граждан, их личных вещей на момент осмотра обнаружено не было, ничего изъято не было;

- копиями заключения об установлении факта фиктивной постановки иностранных граждан и лиц без гражданства на миграционный учет по месту пребывания;

- списком иностранных граждан, поставленных на миграционный учет ФИО4 

<

дата> г.р. по адресу: 

<

адрес>;

- выпиской из базы данных АС ЦБДУИГ; 

- постановление о производстве выемки от 

<

дата> из отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Раменское», по адресу: 

<

адрес> электронных бланков учетных дел иностранных граждан, и протоколом их выемки; 

- протоколом осмотра документов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены электронные бланки учетных дел иностранных граждан, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела, другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что она проживает по в 

<

адрес>. 35 по 

<

адрес>, и в 

<

адрес> проживает ФИО4 Е.С., кто еще проживает на данный момент в данной квартире, ей неизвестно; 

- показаниями свидетеля ФИО12, давшего показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО11; 

- показаниями свидетеля ФИО13 о том, что она работает в должности инспектора по контролю за исполнением поручений Отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Раменское» (далее ОВМ МУ МВД России «Раменское»), расположенного по адресу: 

<

адрес>; одной из ее обязанностей является прием уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания; прием уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания осуществляется в приемные дни и часы, а именно с понедельника по пятницу с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, обеденный перерыв с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут; данные уведомления являются основанием для легального пребывания на территории РФ иностранных граждан сроком до 90 суток, с момента въезда иностранного гражданина на территорию РФ, и свыше 90 суток с момента въезда иностранного гражданина на территорию РФ (продление миграционного учета) на основании имеющегося у иностранного гражданина патента на осуществление трудовой деятельности на территории РФ (кроме граждан Республики Армения, Кыргызстан и Беларусь, которым патент не требуется); данные уведомления предоставляют иностранным гражданам различные права, такие как: получение гражданства РФ, разрешение на временное проживание на территории РФ, вид на жительство, разрешение на работу, патент, т.е. являются официальным документом, предоставляющим иностранным гражданам право легального пребывания на территории РФ; прием уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания происходит следующим образом: в приемные дни в ОВМ МУ МВД России «Раменское», расположенный по адресу: 

<

адрес> обращаются граждане РФ, которые являются принимающей стороной; граждане РФ предоставляют ей заполненный бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания; данный бланк распространяется свободно, его можно получить на почте или в отделе по вопросам миграции, распечатать с компьютера и т.д. Данный бланк заполняется рукописно или на компьютере; кто заполняет бланк уведомления, значения не имеет; в данном бланке уведомления указываются данные иностранного гражданина, а именно: Фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, серия и номер паспорта и срок действия паспорта, а так же данные принимающей стороны - гражданина РФ, а именно: Фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес, серия и номер паспорта и срок действия паспорта; принимающая сторона - гражданин РФ ставит подпись в бланке уведомления; после этого данное уведомление с копиями и оригиналами паспорта принимающей стороны - гражданина РФ, паспорта иностранного гражданина и миграционной карты (а также патента и квитанций при продлении миграционного учета) принимающая сторона передает ей в окно приема граждан; она проверяет представленные документы, проверяет правильность заполнения уведомления, после чего вносит данные о принимающей стороне и иностранном гражданине в специальный журнал и электронную базу данных ОВМ, на уведомлении ставится штамп, в который вписывается номер регистрации, дата до которой иностранный гражданин поставлен на учет, подпись, фамилия и дата регистрации; от уведомления отрывается отрывная часть и передается принимающей стороне; сам бланк уведомления с копией паспорта принимающей стороны, копией паспорта и миграционной картой иностранного гражданина передаются в архив ОВМ МУ МВД России «Раменское»; данное уведомление имеет право подавать только гражданин РФ, являющийся принимающей стороной, зарегистрированный (прописанный) по адресу, который указан в бланке уведомления, также уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания можно оформить через почту; процедура оформления уведомления через почту происходит аналогично процедуре подачи уведомления в ОВМ, только в уведомлении ставится печать почты; после получения уведомления почта направляет данное уведомление в отдел по вопросам миграции; получив уведомление, в отделе по вопросам миграции проверяется правильность заполнения уведомления, после чего вносится данные о принимающей стороне и иностранном гражданине в электронную базу данных ОВМ; так же уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания подаются в отдел по вопросам миграции через МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг» (далее МФЦ); процедура подачи уведомлений в МФЦ аналогична процедуре в отделе по вопросам миграции; согласно указанному административному регламенту МАУ МФЦ после получения уведомлений по реестру направляет уведомления в отдел по вопросам миграции; Отдел по вопросам миграции по реестру получает уведомления и незамедлительно вносит данные уведомления в базу ОВМ; датой регистрации иностранного гражданина, является дата внесения иностранного гражданина в базу ОВМ, поэтому между датой приема уведомления в МФЦ и датой фактического внесения в базу ОВМ может быть расхождение в 1-4 дня; так же уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания подаются в отдел по вопросам миграции через единый портал государственных и муниципальных услуг (ЕГПУ), а именно пользователь государственных услуг, выступающий в качестве принимающей стороны, через приложение и сайт, используя свою учетную запись, заходит на портал, и действуя по заданному направлению, выбирает какое заявление хочет подать, оформляет заявление, которое поступает в ОВМ МУ МВД России «Раменское» и сотрудник ОВМ, обрабатывает указанное заявление, которое через сайт проходит проверку, и если не имеется никаких препятствий, оформляется уведомление электронно, которое подписывается электронной подписью и направляется заявителю на электронную почту, также через портал услуг, а информация о прибытии данных иностранных граждан вносится в электронную базу данных учета иностранных граждан. 

<

дата> в ОВМ МУ МВД России «Раменское» от ФИО4 

<

дата> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> поступало заявление о прибытии иностранного гражданина через Единый портал государственных и муниципальных услуг, с использованием ее учетной записи, с указанием их места пребывания по адресу: 

<

адрес>; количество заявлений о прибытии иностранных граждан, поступивших 

<

дата> от ФИО4, составило 3 (три); заявления на иностранных граждан были приняты, потом рассмотрены, и приняты положительные решения, и на ее электронную почту были направлены отрывные части бланков уведомлений, где имелась печать, в которой указано, что документ подписан электронной подписью, а также имелись данные иностранных гражданин, дата подачи и дата, до которой действует регистрация; на основании заявлений, поступивших от ФИО4 за вышеуказанный период времени, информация о прибытии данных иностранных граждан была внесена в электронную базу данных учета иностранных граждан; в МУ МВД России «Раменское» направляется информация о гражданах РФ, выступающих в качестве принимающей стороны и осуществляющих фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации; под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания (проживания) на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания); так сотрудниками МУ МВД России «Раменское» по месту регистрации ФИО4 

<

дата> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проводилась проверка режима пребывания иностранных граждан, поставленных на миграционный учет ФИО4 с целью выявления и пресечения правонарушений в сфере миграционного законодательства; в результате проверки было установлено, что по адресу: 

<

адрес>, иностранные граждане не проживают; согласно электронной базе данных ОВМ МУ МВД России «Раменское», ФИО4 Е.С., подавал заявления о прибытии иностранных граждан на трех иностранных граждан, через Единый портал государственных и муниципальных услуг, а именно: 

<

дата> на гражданку Республики Таджикистан ФИО3 

<

дата> года рождения, гражданину Республики ФИО5 

<

дата> года рождения, гражданина Республики ФИО5 ФИО6 

<

дата> года рождения были внесены в базу данных; данные уведомления были приняты и обработаны;

- показания свидетеля ФИО14, давшей показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО13; 

- показаниями свидетеля ФИО7 Э.Ш. о том, что в мае 2024 года точной даты он не помнит, на сайте «Авито» искал объявление о съеме жилья и через агентство нашел двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с агентом по подбору недвижимости они съездили на указанную квартиру, он осмотрел ее, его все устроило и с хозяином квартиры ФИО4 они заключили договор об аренде жилья, на год; в мае 2024 года, точной даты не помнит, он заехал в указанную квартиру с супругой ФИО8 Барно и двумя несовершеннолетними детьми, прожили те около трех месяцев и спустя три месяца вернулись на родину в Республику ФИО5 и с тех пор с ним стали проживать его земляки с Республики ФИО5, по окончанию временной регистрации те улетали на Родину, спустя какое то время возвращались обратно. За аренду жилья, в месяц он платил 25 000 рублей и плюс коммунальные услуги; по началу ФИО4 Е.С. делал ему временную регистрацию по указанному адресу и так же его землякам; когда у него закончилась временная регистрация, он попросил его ему сделать повторно, это было примерно в июле или августе месяце 2024 года, точно он не помнит, тот ему отказал, пояснив это тем, что тот утерял свой паспорт; делал ли тот еще кому - то временную регистрацию, он не знает; ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата>, ФИО3 

<

дата> года рождения, он не знает и с ними никогда не проживал; 

- показаниями свидетеля ФИО15, давшего показания в части не проживания ФИО6 

<

дата> года рождения, ФИО5 

<

дата>, ФИО3 

<

дата> года рождения, в квартире ФИО4, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7 Э.Ш.;

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО7 Э.Ш. и подозреваемым ФИО4, в ходе которой каждый настоял на своих показаниях;

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО15 и подозреваемым ФИО4, в ходе которой каждый настоял на своих показаниях; 

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО7 Э. Ш. и подозреваемым ФИО4, в ходе которой каждый настоял на своих показаниях;

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО15 и подозреваемым ФИО4, в ходе которой каждый настоял на своих показаниях. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст. 322.3 УК РФ ( в редакции Федерального Закона № 420-ФЗ от 

<

дата>г.), поскольку он совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Вина подсудимого подтверждается 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ, поскольку они были закреплены с участием понятых, с применением фотофиксации, в своей совокупности отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к доказательствам. Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с другими доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности этих свидетелей в исходе дела, причин для оговора подсудимого, судом не установлено. Таким образом, оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, данные о его личности, подсудимый на момент совершения преступления был судим к условной мере наказания, что не образует рецидива преступления, вместе с тем, в настоящее время условное осуждение отменено и он постановлением Раменского горсуда от 

<

дата>4г. направлен для отбытия наказания в колонию поселение, что влечет применение при назначении подсудимому наказания требований ст.70 УК РФ, вместе с тем, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести, положительно характеризуется по месту жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка и отца пенсионера, вину признал, в содеянном раскаялся, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. 

Учитывая отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает целесообразным назначение ему наказания в виде штрафа, при этом, определяя размер штрафа, с учетом состава семьи подсудимого и наличия у него иждивенцев, суд считает возможным ограничиться минимально возможным.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, также, как и оснований для освобождения его от уголовной ответственности в силу примечаний к ст.322.3 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ у суда не имеется.

При применении ст.70 УК РФ и начале срока исчисления наказания суд учитывает, что при отмене условного осуждения и направлении ФИО4 к месту отбытия наказания по приговору Можайского горсуда 

<

адрес> от 

<

дата>г. – в колонию поселение, куда он должен был следовать самостоятельно, тот уклонился от исполнения постановления и постановлением Раменского горсуда 

<

адрес> от 

<

дата>г. в отношении его была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу и указанным постановлением он направлен ув колонию-поселение под конвоем, срок наказания ему следует исчислять со 

<

дата>г., без применения правил зачета срока содержания под стражей в силу ст. 72 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ

Приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ ( в редакции Федерального Закона № 420-ФЗ от 

<

дата>г.) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 руб.( сто тысяч). 

В силу ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить наказание, не отбытое ФИО4 по приговору Шатурского горсуда 

<

адрес> от 

<

дата>г. и окончательно определить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, со штрафом в размере 100 000 ( сто тысяч) рублей. Штраф исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления денежных средств: МУ МВД России «Раменское», юр. Адрес: 140100 МО 

<

адрес>. ИНН 

<

***>, КПП 504001001, ОКТМО 46568000, ОГРН 

<

***> БИК Банка: 004525987 Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО// УФК по 

<

адрес> казначейский счет: 40

<

номер>. Счет получателя: 03

<

номер>. Получатель: УФК по 

<

адрес> (л/с 

<

***> МУ МВД России «Раменское»), КБК 18

<

номер>, УИН 18

<

номер>.

Меру пресечения ФИО4 оставить – содержание под стражей, срок наказания исчислять с 

<

дата>г.

Вещественные доказательства - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: